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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení plodnosti a reprodukčních

ukazatelů prasnic v chovu zemědělského družstva Lukavec. Stádo prasnic bylo

rozděleno do třech skupin podle věkové struktury na prasnice v rizikových vrzích (1.

a 2. vrhy), prasnice v produkčních vrzích (3. – 5. vrhy) a prasnice na 6. a více vrzích.

Na reprodukci prasnic se podílí řada vlivů, endogenních a exogenních.

K vnitřním vlivům patří vliv pořadí vrhu na počet selat. U sledovaného stáda

prasnic bylo potvrzeno, že počet selat stoupá do 5. vrhu. Nejproduktivnější jsou

prasnice v produkčních vrzích. Od 6. vrhu počet selat úměrně klesá. Dalším

z vnitřních vlivů je délka mezidobí. U hodnoceného podniku je nejkratší délka

mezidobí 158,62 dní u prasnic na 6. a více vrzích. Nástup říje po odstavu selat

dosahuje vysokých hodnot, v průměru za celé stádo 36 dnů. Chovatel by měl dbát

větší pozornosti na včasné zapouštění prasnic.

Optimální doba pro odstav selat je 21 dnů. Ve vybraném chovu je průměrná

doba odstavu selat za celé stádo prasnic 19,9 dnů. Délka gravidity je v průměru

116,27 dnů. Procento březosti by mělo být minimálně 85%, této hodnoty bylo

dosaženo v roce 2011, kdy bylo procento zabřeznutí 85,4%.

Vlastní užitkovost dosahuje nižších hodnot než je celorepublikový průměr.

Klíčová slova: prasnice; reprodukce; počet selat; odstav; mezidobí; gravidita.

ABSTRACT

The purpose of this dissertation is the evaluation of the fertility and the

reproduction index of the sows in the breeding of the agricultural cooperative

Lukavec. The herd of sows was divided into three groups according to age structure

of the sows in the risk litter (litters 1 and 2), the sows in the production litters (litters

3 – 5) and the sows in 6 and more litters. The reproduction process is influenced by a

lot of impacts endogenous and exogenous.

The inner impact is the influence of the order of the litter on the number of

piglets. The surveyed herd was confirmed that the number of piglets rises up to the

fifth litter. The most productive are the sows in the productive litters. The number of

piglets goes down proportionally from the sixth litter. Another inner impact is the

length of the farrowing interval. In evaluated eneterprice the shortest lenght of the

farrowing interval is 158,62 days concedering the sows with 6 and more litters.

The beginnings of the rut after weaning of piglets achieves high values, in average 36

days for whole herd. The breeder should pay higher attention to punctual

staining sows.

Optimal time for weaning of piglets is 21 days. In chosen breedign is the

asverage time of weaning piglets for whole herd of sows 19,9 days.. The lenght of

the pregnancy is 116,27 days in average. The percentage of pragnancy should be

minimum 85%. This value was reached in 2011, where the percentage of conception

was 85,4%.

The actual performance reaches lower values than all state average.

Key words: sow, reproduction, the number of piglets, weaning, farrowing interval,

pregnancy
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1. Úvod

Zabezpečení racionální výživy lidí předpokládá produkci potřebného množství

živočišné bílkoviny. Zdrojem této nenahraditelné a pro život člověka nezbytné látky je

živočišná výroba, v níž chov prasat z hlediska zabezpečování nutriční proteinové

bilance má nejenom u nás, ale prakticky na celém světě nezastupitelné místo, uvádí

Stupka (2009).

Nedílnou součástí chovu hospodářských zvířat je chov prasat. Trendem

posledních třiceti let je pokles celkových stavů prasat. Jen pro orientaci v roce 1981 byl

celkový stav prasat zhruba 5,1 milionů kusů a 368 tisíc kusů prasnic. Ve srovnání

s rokem 2010 se celkový stav prasat snížil na 1,909 milionů kusů a 132,8 tisíc kusů

prasnic. Je mnoho příčin, proč dochází ke snižování stavů prasat. Podle situační a

výhledové zprávy (2010) vidíme zvyšující se nároky ze strany legislativních požadavků

na chovatele, což mělo za následek zvyšování nákladů na chov prasat tím, že bylo

investováno do technologického vybavení a i do technologií průmyslu

zpracovatelského. Dalším nepříznivým projevem byl prudký nárůst cen obilovin

v polovině roku 2007, které tvoří podstatnou část používaných krmných směsí, tj.

významné nákladové položky tvořící ve výkrmu prasat 93 procent přímých

materiálových nákladů.

Obliba vepřového masa je v České republice vysoká. Spotřeba vepřového masa

je poměrně stabilní a pohybuje se mezi 41 – 42 kg na obyvatele. Následkem

několikaletého poklesu celkových stavů prasat není Česká republika ve výrobě

vepřového masa soběstačná, ale musí se vzhledem k aktuální spotřebě spoléhat z velké

části na dovoz vepřového masa. Výroba vepřového masa na hranici soběstačnosti byla

v roce 2004, kdy činila 96,9 procent. Postupně se tento ukazatel dostal až na 62,3

procent v roce 2010, jak se píše v situační a výhledové zprávě (2010).

Za stěžejní ukazatel plodnosti prasnic považuje Říha et al.(2001) počet

odchovaných selat na prasnici a rok. Počet odchovaných prasat na 1 prasnici v roce

2009 je 21,2 kusů. Toto číslo je vysoké, ale prozatím se nedá srovnat s chovatelsky

nejvyspělejšími státy jako je například Dánsko a USA, kde je počet odchovaných selat

nad 24 kusů na 1 prasnici a rok. Dále Říha a kol. (2001) uvádí, že v tomto ukazateli se

11

promítají další významné reprodukční ukazatele, jako jsou např. počet živě narozených

selat, počet vrhů v průběhu jednoho roku, mezidobí, úhyny selat aj.

Další běžnou metodou používanou k vyšší produkci selat od prasnice za časovou

jednotku je časný odstav selat, který provádíme okolo 20. až 30. dne, a to tedy obecně

v dosažené hmotnosti selete 6 až 7 kg.

K dalším výhodám patří brzké dosažení porážkové hmotnosti a vysoká jatečná

výtěžnost. Standardní porážkové hmotnosti 110 kg dosáhne v 6 měsících. Jatečná

výtěžnost se pohybuje kolem 80%.

Reprodukce je jedním z nejdůležitějších ukazatelů pro daný zemědělský podnik.

Souvisí se ziskem a schopností podniku udržet se na trhu s vepřovým masem.

Reprodukce je ovlivněna mnoha faktory, a to dědičnými a nedědičnými. K dědičným

faktorům patří heritabilita (pohybující se v rozmezí od 0,07 do 0,38), správné zařazení

prasniček do plemenitby a včasné zapuštění. K nedědičným faktorům řadíme výživu,

která musí být kvalitní a vyvážená. Pořadí vrhu je nedílnou součástí nedědičných

faktorů. Vrchol plodnosti je u našich plemen na 4. a 5. vrhu.

Hlavním cílem této diplomové práce je důkladné popsání vlivů působících na

reprodukci prasnic plemen české bílé ušlechtilé a české landrase v Zemědělském

družstvu v Lukavci.
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2. Literární p řehled

2.1. Reprodukční vlastnosti prasnic

Reprodukční schopnosti prasat představují velmi složitý proces, který je

ovlivňován širokým komplexem faktorů. Jde především o normálně vyvinuté pohlavní

orgány prasnice a kance a jejich normální fyziologické funkce, dále o zajištění

vhodných podmínek prostředí, zejména správného odchovu a odpovídající výživy.

V tomto smyslu je velmi důležité též optimální využívání plemenných kanců a prasnic

v plemenitbě, uvádí Hovorka a kol. (1983).

Reprodukce je komplexní vlastností, která spočívá na více komponentách.

Nejdůležitější komponenty stanovil Jakubec a kol. (2002):

• Nastoupení pohlavní zralosti s aktivací fyziologických funkcí reprodukčních

orgánů,

• schopnost samičích pohlavních orgánů k zabřeznutí, uskutečnění březosti

dokončené porodem životaschopného jednice,

• obnovení reprodukčních schopností po porodu,

• schopnost porodu selat a jejich odchovu,

• schopnost samčího jedince připuštění a oplození vajíčka.

Reprodukční vlastnosti jsou znaky vyjádřené počtem narozených a dochovaných

selat a zabřezáváním prasnic. Pro účely šlechtění a pro vyhodnocování reprodukce

prasnic ve stádě se kontroluje počet selat ve vrhu při narození (všech a živě narozených)

a počet selat dochovaných do odstavu. Doplňujícím ukazatelem je délka mezidobí.

Kritériem životaschopnosti selat je podíl mrtvě narozených a podíl uhynulých selat ze


[…]

v posledních 6 měsících

V chovu
Lukavec

Ve všech
rozmnožovacích
chovech v ČR

V chovu
Lukavec

Ve všech
rozmnožovacích
chovech v ČR

PH
přírůstek

32,17 42,21 38,68 33,21 48,66

PH libové
maso

0,96 1,05 1,22 0,85 1,05

PH
reprodukce

1,91 1,82 1,56 1,74 1,75

Čistá PH 1650,7 1755,3 1556,7 1562,3 1812,9

Tabulka č. 27: Odstup od genetické úrovně šlechtitelské sféry- plemeno ČL

Plemenná
hodnota

Průměr
šlechtitelských

chovů

Žijící plemenice Připařovaní kanci
v posledních 6 měsících

V chovu
Lukavec

Ve všech
rozmnožovacích
chovech v ČR

V chovu
Lukavec

Ve všech
rozmnožovacích
chovech v ČR

PH
přírůstek

43,52 40,76 47,12 23,26 30,83

PH libové
maso

1,00 0,88 1,34 0,93 0,92

PH
reprodukce

2,09 2,01 1,98 1,62 1,62

Čistá PH 1634,2 1554,0 1641,8 1134,8 1234,3

53

5. Závěr a doporučení pro praxi

Chov prasat je významným agrárním odvětvím, které prochází významnými

změnami. V průběhu posledních let dochází k propadu stavů prasat prakticky ve všech

kategoriích. Jediné pozitivum je postupné zlepšování reprodukční užitkovosti

v celorepublikovém měřítku.

Na základě získaných podkladů o rozmnožovacím chovu prasnic v ZD Lukavec

byl v diplomové práci proveden rozbor reprodukčních ukazatelů a vyhodnocení

plodnosti za roky 2010 a 2011.

Nejdříve bylo základní stádo prasnic rozděleno podle věkové struktury na 4

skupiny prasnic. Největší zastoupení prasnic bylo zjištěno na produkčních vrzích, čímž

bylo prokázáno, že nejproduktivnější jsou prasnice na 3. – 5. vrhu. Ze zjištěných

výsledků vyplývá, že chovatel čeká, jak se bude nadále vyvíjet situace v chovu prasat.

Ve vybraném chovu jsou prasnice plemene české landrase a české bílé ušlechtilé, které

jsou zapouštěny kanci v rámci reciprokého křížení. Tím je v chovu zabezpečena

produkce hybridních prasniček, které jsou určeny k prodeji do produkčních chovů a

vysledované prasničky spolu s vepříky pro vlastní výkrm. ZD Lukavec je jediný

rozmnožovací chov pro okres Pelhřimov. V současné době je velmi problematické

nakoupit zdravé prasničky plemene české bílé ušlechtilé. Proto vybraný chov přešel na

reciprokou kombinaci křížení plemen české landrase a české bílé ušlechtilé.

Na reprodukci působí celá řada vlivů. Jedním z nich je vliv pořadí vrhu na počet

selat. Nejvyšší počet narozených selat byl na produkčních vrzích, a to 12,12 kusů.

Stejné hodnoty na produkčních vrzích bylo dosaženo i u všech živě narozených selat. U

počtu všech dochovaných selat byla hodnota nižší, což je způsobeno ztrátami selat do

odstavu. Konkrétně 10,01 dochovaných selat u skupiny prasnic na 3. – 5. vrzích.

Průměrná délka mezidobí byla zjištěna ve vybraném chovu u prasnic na 1. a 2.

vrhu 181,66 dní; na 3. – 5. vrhu 167,24 dní a na 6 a více vrzích 158,62 dní.

Dalším sledovaným vlivem byl nástup říje po odstavu selat. U rizikových vrhů

bylo zjištěno v průměru 48 dní, u produkčních vrhů 31,13 a na 6. a více vrzích 28,92

dní. Chovatel by měl dbát větší pozornosti na vyhledávání říjících prasnic a jejich

zapouštění, aby nedocházelo k přeboukávání prasnic a tím ke snížení reprodukční

užitkovosti.
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 Doba odstavu selat je také jedním z klíčových faktorů působících na reprodukci

prasnic. Je výhodné odstavovat selata ve 21. dnu. Ve vybraném chovu byly zjištěny tyto

hodnoty u odstavu: rizikové vrhy 20,22 dní; produkční vrhy 19,87 dní; prasnice na 6 a

více vrzích 19,66 dní. Naměřené hodnoty se přibližují optimální hodnotě.

Délka gravidity ve vybraném chovu byla zjištěna v průměru na 116,27 dní.

Procento zabřeznutí se pohybovalo ve sledovaných letech v rozmezí 75,7 až 85,4%.

Optimální hodnota by měla být vyšší než 90%. Je třeba zvýšit dohled na správný způsob

zapouštění a na dobu zapuštění, čímž by se hodnota procenta zabřeznutí zlepšila.

Procento zabřezávání je také možné zvýšit diferencovaným krmením během období

podle fáze reprodukčního cyklu.

Diplomová práce byla z části zaměřena i na hodnocení vlastní užitkovosti u

kříženců ČBU x ČL a ČL x ČBU. Ve vybraném chovu ukazatele vlastní užitkovosti

byly ve srovnání s celorepublikovými výsledky méně příznivé. Přírůstek ve vlastní

užitkovosti kříženců ČBU x ČL byl v roce 2011 497 g. Ve srovnání s průměrným

přírůstkem České republiky je to o 6,4% méně. Dalším sledovaným ukazatelem vlastní

užitkovosti byla výška špeku. Ta je u obou typů kříženců vyšší oproti

celorepublikovému stavu. Posledním ukazatelem je podíl libového masa měřený

ultrazvukem. Naměřené hodnoty jsou sice nižší než celorepublikový průměr, ale i tak

jsou příznivé. Procento libového masa bylo v roce 2010 u kříženců ČL x ČBU 61,1% a

o rok později dokonce 61,9%.
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