Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: M4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Akademický rok: 2011-2012
Název práce: Analýza vlivů působících na reprodukční užitkovost prasnic
Student: Markéta Jandová
Katedra: Katedra speciální zootechniky
Vedoucí práce: Prof. Ing. Václav Matoušek, CSc.
Oponent: Doc. Ing. Jan Pulkrábek, CSc.

Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Doplňující otázky pro diplomantku:

- 1) Jak byl sledován zdravotní stav v daném chovu a jaká byla jeho úroveň zejména u kojících prasnic ?
- 2) Jak byl zajištěn příjem mléka selaty?
- 3) Jaké byly příčiny ztrát selat do odstavu?

I když to nebylo uvedeno v cíli práce, tak vzhledem ke studijnímu oboru diplomantky považuji za vhodné aby se při obhajobě alespoň rámcově vyjádřila k ekonomickému hodnocení prasnic z hlediska produkce selat.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

7.května 2012

Jan Pulkrábek